
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 46  del reg. 

 

 

DATA 19.05.2020 

OGGETTO EMERGENZA CORONAVIRUS - SOSPENSIONE 
PAGAMENTO DELLA QUOTA CAPITALE DELLE RATE- ANNO 
2020 - DEI MUTUI CONTRATTI CON L'ISTITUTO PER IL 
CREDITO SPORTIVO. 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno diciannove del mese di maggio alle ore 18,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                                    Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                                      Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                    Assessore  X 

4) CALABRESE GIUSEPPE                                    Assessore X  

5) SCALISI GIACOMO                                          Assessore X  

Totale 4 1 

 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.Tumminello Antonio  

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 X   COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



CONSIDERATO che l’emergenza sanitaria in corso ed i conseguenti provvedimenti di contenimento della diffusione 
del COVID-19 sono destinati ad incidere pesantemente sui bilanci degli enti locali, determinando una forte flessione 
delle entrate, sia in termini di competenza che in termini di cassa; 
 
RICHIAMATO l’accordo quadro sottoscritto da ANCI, UPI ed ABI in data 6 aprile 2020, che consente alle banche di 
procedere alla sospensione della quota capitale delle rate in scadenza nel 2020 dei mutui erogati in favore degli enti 
locali; secondo un meccanismo di adesione su base volontaria e attraverso la sospensione della quota capitale delle rate 
in scadenza nel 2020 e il contestuale allungamento di un anno del periodo di ammortamento attualmente vigente, 
  
DATO ATTO che Il Comune di Floresta ha in essere con l’Istituto per il Credito Sportivo i seguenti - rapporti di 
mutuo: 
 Rapporto n.4413700; 
 Rapporto n.4413800; 
 
ATTESO che: 
- Il Comune di Floresta non è sottoposto a procedure di scioglimento conseguenti a fenomeni di infiltrazione e 
condizionamento di tipo mafioso o similare; 
- Che il Comune di Floresta non risulta moroso né in dissesto 
- 
ACCERTATO, pertanto, che sono rispettate le condizioni di cui all’art. 2 del citato accordo: 
 
VERIFICATO che i mutui di cui si intende chiedere la sospensione e sopra elencati rispettano le condizioni di.cui 
all’art. 3 dell’Accordo: 
- sono stipulati secondo la forma tecnica del mutuo; 
- sono intestati al Comune di Floresta con oneri di rimborso a proprio carico; 
- soggetto debitore e soggetto beneficiario è il medesimo Comune di Floresta; 
- non sono stati concessi in base a leggi speciali; 
- sono in corso di ammortamento; 
- non presentano rate scadute e non pagate; 
 
EVIDENZIATO che le predette misure determinerebbero effetti finanziari positivi nel presente esercizio, consentendo 
di fronteggiare l’attesa dinamica calante delle entrate; 
 
CONSIDERATO che tale operazione determinerà una minore spesa, nel bilancio 2020, di una somma quantificabile in 
euro 22.454,00 a tutto vantaggio sia della liquidità che di altre esigenze finanziarie legate all’emergenza di sanità 
pubblica ed agli effetti indotti della stessa ivi compresa la riduzione delle entrate; 
 
RITENUTO pertanto opportuno richiedere all’Istituto per il Credito Sportivo la sospensione, per l’anno 2020, delle 
rate capitale dei mutui in essere; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Viste le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, 23/98, 30/2000; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, così come modificato ed  integrato dalla L.R. 11/12/1991 n. 48; 

PROPONE  CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI  

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto  

2. Di richiedere all’Istituto per il Credito Sportivo base all’accordo quadro ABI-Anci-Upi del 06.04.2020, la 
sospensione per l’anno 2020 della quota capitale dei seguenti mutui: Rapporto n.4413700 -Rapporto n.4413800 

3. Di dare atto che l’Ente rispetta le condizioni di cui all’articolo 2 del citato accordo; 

4. Di dare atto che i mutui oggetto di sospensione rispettano le caratteristiche di cui all’art. 3 del medesimo accordo; 

5. Di demandare al Responsabile dell’ufficio Finanziario i successivi adempimenti di competenza; 

 
Di richiamare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 
       Il Responsabile dell'Istruttoria              Proponente Il Sindaco 
       F.to   Rag. Antonina Casella      F.to Sig. Cappadona Antonino 



 

Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 213/2012; 

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE 

Floresta 19/05/2020           Il Responsabile del Servizio 

                      F.to Rag. Antonina Casella 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE         FAVOREVOLE 

Floresta 19/05/2020                    Il Responsabile del Servizio 

                      F.to Rag. Antonina Casella 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica 

nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 3 
dicembre 1991 n. 44.  
 

 

 

 

 

 

 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

           F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello      F.to Ing. Francesco Corica 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  20.05.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 04.062020 con il nr. cron. 252 

 
 
Dalla Residenza comunale 19.05.2020          Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Antonio Tumminello 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 19.05.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

      F.to Dott. Antonio Tumminello 
 

 

 

 


